Giriş

Sivas, edebiyat tarihinde birçok önemli şahsiyetin yetiştiği bir kültür merkezi olarak dikkati

çeker. Kadı Burhâneddin’den (öl. 800/1398) Şems -i Sivâsî'ye, Ahmed Hamdi’den Abdülahad

Nûrî'ye, Ahmed Sûzî'den Gulâmî'ye, Pîr Sultan Abdal'dan Ruhsatî ve Âşık Veysel’e kadar birçok

isim, bu coğrafyanın zengin kültürel mirasına katkı sunmuştur. 1 Divan, âşık ve tekke

edebiyatında derin izler bırakan bu şahsiyetler arasında Ahmed Sûzî, tasavvuf temalı eserleriyle

özel bir yere sahiptir. Ahmed Sûzî, 12./18. yüzyılın ikinci yarısında Sivas’ta doğmuş, 13./19.

yüzyılın ilk çeyreğinde vefat etmiştir. Çeş itli kaynaklarda "Sûzî -i Sivâsî, Ahmed Efendi, Sûzî

Ahmed Efendi, Sûzî el-Rûmî, Şeyh Şemseddin-i Sûzî Ahmed Efendi, Türkî eş-Şeyh Ahmed Rûmî"

olarak anılmıştır. Şemseddîn -i Sivâsî’nin (öl. 1006/1597) altıncı kuşaktan torunu olan şairin,

ailesine dair bilgiler sınırlıdır.2

Ahmed Sûzî Halvetiyye tarikatının Şemsiyye kolunun önemli şeyhlerinden biridir.

Halvetiyye tarikatı Ömer el-Halvetî (öl. 1397-98) tarafından kurulan İslâm dünyasının en yaygın

tarikatlarından biridir.

Ali, Pîr Şükrullah Ensârî, Habîb Karamânî, Muhammed Bahâeddin Erzincânî ve Ziyâeddin

Yûsuf Şirvânî zikredilebilir. Bu isimlerden Habîb Karamânî vasıtasıyla tarikat bünyesinde yeni

bir kol teşekkül etmiş; onun en önemli halifesi olan ve Cemal Halîfe adıyla tanınan Cemâleddin

İshak Karamânî (öl. 933/1527) aracılığıyla Halvetiyye, Anadolu’nun farklı bölgelerinin yanı sıra

İstanbul’a da taşınmıştır. Halvetiyye tarikatı, zamanla dört ana kola ayrılmıştır: Dede Ömer

Rûşenî (öl. 892/1487) tarafından tesis edilen Rûşeniyye, Cemâl -i Halvetî (öl. 900/1494)

tarafından kurulan Cemâliyye, Yiğitbaşı Ahmed Şemseddin (öl. 910/1504) tarafından

oluşturulan Ahmediyy e ve Ahmed Sûzî’nin büyük dedelerinden Şemseddin Sivâsî (öl.

1006/1597) tarafından kurulan Şemsiyye, Şemseddin Sivâsî’nin tesis ettiği bu kol, özellikle Sivas

1 Seyit Yavuz, “Sivaslı Divan Şairleri ve Bilinmeyen Bazı Şiirleri”, Akademik Dil ve Edebiyat Dergisi 7/3 (2023), 2703.
2 Hakan Yekbaş, “Ahmed Sûzî’nin Hayatı, Eserleri ve Bir Mecmua’dan Hareketle Bilinmeyen Şiirleri”, Sivaslı Sûfî Şâir Ahmed Sûzî

merkezli olarak yayılmıştır. 3 1246/1830 yılında Sivas'ta vefat eden Sûzî, Meydan Cami

avlusunda bulunan Şemseddin Sivâsî Türbesi’ne defnedilmiştir. 4 Türkçe Dîvan, Farsça Dîvan,

Pend-nâme, Silsile-i Pîrân-ı Meşâyih-i Halvetiyye, Kasîde-i Bürde Tercümesi ve Sülûknâme gibi

eserleri vardır. 5 Bu eserler, şairin geleneksel klasik Türk şiri anlayışını sürdürdüğünü ve

unsuru hâline gelmiştir.8 Tasavvufun, bu yolda ilerleyenler tarafından “hâl” ve “makam”lara göre

çeşitli şekillerde tanımlanması, zaman içinde bu tanımların farklı anlamlar kazanmasını

sağlamıştır. Bu durum, tasavvufun genel bir tanımını yapmayı zorlaştırmış ve hatta imkânsız

kılm ıştır. Nitekim İbn Haldûn (öl. 808/1406), sûfîler tarafından yapılan tanımların hiçbirinin

tasavvufun özünü tam olarak ifade edemediğini dile getirmiştir.9 Sühreverdî (öl. 632/1234) ise

8 Durmuş Tatlılıoğlu, “Tasavvuf ve Tarikatlara Sosyolojik Bir Bakış”, Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi 9/1 (2009), 102.
9 Azmi Bilgin, “Tasavvuf ve Tekke Edebiyatı”, İlmi Araştırmalar Dergisi 1 (1995), 61.

bu çeşitliliğe dikkat çekerek, tasavvufa dair tanımların “bini geçtiğini” belirtmiştir. 10 Cüneyd-i

Bağdâdî’nin (öl. 297/909) tasavvufu “kulun içinde yaşadığı bir sıfat ve özellik” olarak

tanımlaması, bu sembolik ifadelerin kaynağına işaret eder. O, kendisine bu sıfatın kulun mu

yoksa Hakk’ın mı olduğu sorulduğunda, “Gerçekte Hakk’ın, ancak zah iren kulun özelliğidir”

cevabını vererek, tasavvufî anlayıştaki içsel boyuta dikkat çekmiştir.

Derviş, sade bir yaşam sürerek dünya nimetlerinden uzak duran, daimî zikirle Allah’a yönelen ve

mürşidinin rehberliğine tam bir teslimiyetle bağlanan kimsedir. Ayrıca, himmet ve şefkat gibi

erdemlerle donanmış olan derviş, sadece kendini değil, çevresindeki insanları da olumlu

anlamda etkileyen kişiliğiyle öne çıkar.

1.10. Fenâ

Kuşeyrî (öl. 465/1072), er-Risâle adlı eserinde sûfîlerin, fenâ kavramıyla insanda mevcut

olumsuz niteliklerin ortadan kalkmasını; bekâ kavramıyla ise kişinin bünyesinde olumlu ve

erdemli vasıfların varlık bulmasını kastettiklerini belirtmektedir. 30 Tasavvufun en önemli

kavramlarından biri olan ve müridin, kendi varlığını aşarak Allah’ta yok olma sürecini ifade eder.